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de timp: înainte de inspecţia fiscală, în timpul 
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4 Introducere

Planificarea inspecţiei fiscale

Avizul de inspecţie fiscală

Aspectele de drept substanţial cele mai relevante pentru fiecare dintre diferitele 				  
domenii de impozitare ce pot face obiectul inspecţiei fiscale:

•	 Impozitul pe profit
•	 Impozitul pe veniturile nerezidenţilor prin reţinere la sursă
•	 Impozitul pe venit şi al contribuţiilor de asigurări sociale
•	 TVA
•	 Accize
•	 Taxe vamale
•	 Obligaţii de natură fiscală legate de protecţia mediului

Actele administrativ fiscale emise în urma derulării inspecţiei fiscale

Suspendarea executării silite a actelor administrativ fiscale emise în urma derulării inspecţiei fiscale

Contestaţia la executare silită formulată împotriva actelor de executare silită efectuate în baza actelor administrativ 
fiscale emise în urma derulării inspecţiei fiscale

Recuperarea sumelor achitate în baza actelor administrativ fiscale emise în urma derulării inspecţiei fiscale, în 
cazul anulării ulterioare a acestor acte

Contestarea unor eventuale sancţiuni contravenţionale aplicate în urma derulării inspecţiei fiscale şi a unor măsuri 
administrative complementare (confiscări, revocări sau suspendări de autorizaţii, etc.)

În timpul inspecţiei fiscale

După inspecţia fiscală

Cuprins
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Introducere
Din experienţa practică a PwC şi D&B David şi Baias SCA, 
societatea de avocatură corespondentă a PwC în România, 
a rezultat că implicarea unei echipe mixte de consultanţi 
fiscali şi avocaţi specializaţi în litigii fiscale din stadiul 
incipient al unei inspecţii fiscale şi, dacă este cazul, până 	
la nivelul judecăţii în faţa Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie, 
poate contribui decisiv la prevenirea şi/sau combaterea unor 
consecinţe negative de ordin fiscal pentru contribuabilii ce 
au beneficiat de o astfel de asistenţă. 
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Dintre tipurile de probleme soluţionate în mod favorabil, în baza unui 
astfel de efort conjugat PwC şi D&B David şi Baias SCA, societatea de 
avocatură corespondentă a PwC în România, menţionăm cu titlu 
exemplificativ următoarele:

•	 Asistenţa oferită înainte şi, în special, 
de-a lungul inspecţiei fiscale a ajutat 
numeroşi clienţi să prezinte o apărare 
corespunzătoare organelor de inspecţie 
fiscală, fiind prevenită emiterea unor 
decizii de impunere pentru obligaţii 
fiscale principale şi accesorii în diferite 
domenii din materia fiscală, cum ar fi 
impozit pe profit, taxa pe valoare 
adăugată, impozit pe venit, contribuţii la 
asigurări sociale, accize, taxe vamale, 
impozit cu reţinere la sursă, etc.

•	 Asistenţa oferită de-a lungul inspecţiei 
fiscale a ajutat numeroşi clienţi să obţină 
finalizarea inspecţiei fiscale, după ce 
aceasta fusese prelungită din diferite 
motive de către organele fiscale cu mult 
timp peste perioada prevăzută de lege sau 
deblocarea suspendării inspecţiei fiscale 
care tergiversa încheierea acesteia şi 
soluţionarea favorabilă a cererilor de 
rambursare TVA.

•	 Asistenţa oferită clienţilor a condus 	
la suspendarea executării unor acte 
administrativ fiscale de impunere 		
şi/sau la obţinerea anulării formelor de 
executare silită pe motive de nelegalitate.

•	 Asistenţa oferită clienţilor, ulterior 
finalizării cu succes a litigiilor fiscale de 
anulare a actelor administrativ fiscale 	
ce stabileau în sarcina acestora, în mod 
nelegal, sume de plată, i-a ajutat pe aceştia 
să regleze situaţia fişei fiscale şi să obţină 
fie restituirea sumelor achitate în mod 
nelegal, fie compensarea cu alte sume 
datorate cu titlu de obligaţii fiscale de 
către clienţii respectivi.

•	 Asistenţa oferită unor clienţi a permis 
soluţionarea problemelor de lichiditate 
ale acestora, prin acceptarea de către 
organele fiscale a cesiunii creanţelor 
fiscale pe care aceştia le aveau împotriva 
statului, în beneficiul unor furnizori ai 
acestora care, la rândul lor, aveau obligaţii 
fiscale către bugetul de stat, asigurând, 
pe această cale, compensarea obligaţiilor 
reciproce între cele trei părţi implicate.

Experienţa noastră…
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•	 Asistenţa oferită în faza contestaţiei 
administrative a ajutat un mare 
contribuabil din domeniul cimentului să 
obţină în anul 2004 anularea unei decizii 
administrative de obligare la plata unei 
sume reprezentând echivalentul în lei al 
sumei de aproximativ 10 milioane USD, 
cu titlu de sume lăsate la dispoziţia 
agentului economic pentru efectuarea 	
de investiţii.

•	 Asistenţa oferită în faza contestaţiei 
administrative a ajutat un mare 
contribuabil din domeniul industriei 	
grele să obţină în anul 2006 anularea 	
unei decizii de impunere a unei sume 
reprezentând echivalentul în lei al 		
sumei de aproximativ 12 milioane USD, 
cu titlu de impozit pe venituri prin 	
reţinere la sursă.

•	 Asistenţa oferită în faza contestaţiei 
administrative şi ulterior în faţa 
instanţelor de judecată a ajutat acelaşi 
mare contribuabil din domeniul industriei 
grele să obţină în anul 2009 anularea 	
unei decizii de impunere prin care s-a 
stabilit o obligaţie de plată de aproximativ 
7 milioane RON cu titlu de contribuţie la 
fondul de solidaritate cu persoanele cu 
handicap şi accesorii aferente, soluţia 
pronunţată de instanţa supremă în 
respectiva speţă fiind una de referinţă, 	
în sensul aplicării ulterioare în România 	
a principiilor generale de fiscalitate 
impuse de Curtea Europeană de Justiţie.

•	 Asistenţa oferită în faza contestaţiei 
administrative şi ulterior în faţa 
instanţelor de judecată a ajutat acelaşi 
mare contribuabil din domeniul industriei 
grele să obţină în anul 2009 anularea 	
unei decizii de impunere prin care s-a 
stabilit o sumă de plată de aproximativ 	
20 milioane RON cu titlu de impozit pe 
venit, contribuţii sociale şi accesorii 
aferente acestora, soluţia pronunţată 	
de instanţa supremă fiind un precedent 
important pentru respectivul client în 
soluţionarea unor speţe ocazionate de 
situaţii de fapt fiscale similare, în	  
perioada subsecventă celei care făcuse 
obiectul inspecţiei fiscale.

Dintre speţele concrete soluţionate în beneficiul clienţilor noştri 
menţionăm, tot cu titlu exemplificativ, următoarele:
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•	 Asistenţa oferită în faza contestaţiei 
administrative şi ulterior în faţa 
instanţelor de judecată a ajutat acelaşi 
mare contribuabil din domeniul industriei 
grele să obţină în anul 2009 anularea 	
unei decizii de impunere având un 	
impact la nivelul societăţii de aproximativ 	
36 milioane RON, soluţia pronunţată de 
instanţa supremă în respectiva speţă fiind 
una de referinţă în aplicarea ulterioară, 	
în România, a principiilor generale de 
fiscalitate impuse de Curtea Europeană 	
de Justiţie, dar şi a regimului fiscal al 
antrepozitului de accize şi de TVA. De 
asemenea, pentru acelaşi contribuabil, 
asistenţa în faţa inspecţiei fiscale a dus 	
la evitarea impunerii unor sume 
suplimentare de 19 milioane RON cu 	
titlu de TVA aferente unei perioade 
subsecvente celei care făcuse obiectul 
inspecţiei fiscale iniţiale.

•	 Asistenţa oferită unui mare contribuabil 
din domeniul industriei cimentului l-a 
ajutat să recupereze echivalentul în lei al 
unei sume de aproximativ 9 milioane EUR 
achitată cu titlu de amendă pentru o 
acuzaţie de cartel, după ce, în prealabil, 
asistasem clientul respectiv în faţa Înaltei 
Curţi de Casaţie şi Justiţie, în vederea 
anulării deciziei Consiliului Concurenţei 
prin care amenda fusese aplicată.

•	 Asistenţa oferită unui mare producător 	
de produse din tutun în faţa instanţelor 	
de judecată, în vederea anulării actelor 	
de inspecţie fiscală întocmite de organele 
fiscale, prin care se reţinuseră, în mod 
nelegal, pretinse neregularităţi la 	
regimul de antrepozit fiscal.

•	 Asistenţa oferită unei sucursale a unei 
bănci străine a condus la anularea în 	
faţa instanţei supreme a actului de 
inspecţie fiscală prin care organele 		
fiscale înlăturaseră deductibilitatea 
provizioanelor de risc constituite de 
aceasta în conformitate cu legislaţia 
prudenţial-bancară

•	 Asistenţa oferită unor clienţi nerezidenţi a 
condus la anularea deciziilor de impunere 
încheiate cu încălcarea Convenţiilor de 
evitare a dublei impuneri aplicabile în 
cazuri legate de sume de care aceştia au 
beneficiat din câştiguri de capital obţinute 
din înstrăinarea participaţiilor în societăţi 
comerciale, redevenţe, etc.

…eficientizează experienţa dumneavoastră!
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Înainte de inspecţia fiscală
Planificarea derulării
inspecţiei fiscale

Încercaţi să planificaţi derularea inspecţiei fiscale 
prin obţinerea de informaţii cu privire la activitatea 
de inspecţie fiscală în cadrul organului fiscal în 
administrarea căruia vă aflaţi.

Dacă inspecţia fiscală este aferentă unui decont de 
rambursare de TVA, pentru a încerca să scurtaţi 
perioada de timp anterioară iniţierii inspecţiei fiscale, 
depuneţi decontul de TVA cu opţiunea de rambursare 
nu în ultima zi, ci cât mai devreme (şi oricum înainte 
de data de 23 a lunii când, de regulă, se pregăteşte 
planificarea inspecţiei fiscale de către organele fiscale).

La momentul primirii avizului de inspecţie fiscală, 	
aveţi posibilitatea să solicitaţi motivat, o singură dată 
pentru o inspecţie fiscală, amânarea datei de începere 	
a inspecţiei fiscale.
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Competenţa organului fiscal – Este organul de inspecţie fiscală competent să 
efectueze inspecţia fiscală, potrivit regulilor de competenţă stabilite de legislaţia care 
priveşte administrarea situaţiei dumneavoastră ca şi contribuabil?

Taxele şi impozitele ce fac obiectul inspecţiei fiscale, precum şi perioada 
de timp supusă inspecţiei fiscale – Determinaţi dacă sunt îndeplinite condiţiile 
legale de efectuare a inspecţiei fiscale pentru taxele şi impozitele ce urmează să facă 
obiectul controlului: 

•	 Din perspectiva prescripţiei dreptului organului de inspecţie fiscală       
de a stabili impozite şi taxe, având în vedere că, în măsura în care nu a   
intervenit vreuna dintre situaţiile pentru care legea prevede suspendarea sau 
întreruperea prescripţiei, obligaţiile fiscale se prescriu într-un termen de 5 ani              
de la data de 1 ianuarie a anului următor constituirii bazei de impunere;

•	 Şi din perspectiva principiului unicităţii controlului, potrivit căruia, 
exceptând cazurile în care sunt descoperite elemente noi sau erori de calcul cu      
privire la stabilirea unei obligaţii fiscale, aceasta nu poate face obiectul a mai mult      
de o inspecţie fiscală.

Data la care este programată începerea inspecţiei fiscale – Verificaţi dacă 
data de începere a inspecţiei fiscale, menţionată în avizul de inspecţie fiscală, respectă 
cerinţele legale, adică:

•	 Nu mai puţin de 30 zile, dacă sunteţi mare contribuabil, respectiv, 
•	 Nu mai puţin de 15 zile, dacă sunteţi alt tip de contribuabil,

având în vedere că ambele termene se calculează pe zile libere, adică prima şi ultima zi 
nu intră în calculul termenelor respective.

Avizul de inspecţie
fiscală
După ce aţi primit avizul de inspecţie 
fiscală, verificaţi conţinutul acestuia       
cu privire la:

     Aveţi în vedere că, potrivit legii, nu este necesar să vă fie 
transmis avizul de inspecţie fiscală, dacă vă aflaţi într-una din 
următoarele situaţii:

•	 Inspecţia fiscală are loc la cererea dumneavoastră (inclusiv atunci 
când ea are loc ca urmare a bifării opţiunii de rambursare TVA prin decontul 	
de TVA) sau la cererea unei alte autorităţi;

•	 Inspecţia fiscală este una de tip încrucişat sau inopinat;
•	 Inspecţia fiscală are loc pentru refacerea unui act de control, în cazul 

desfiinţării unui act de control anterior.
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În domeniul impozitului pe 
profit – trebuie să aveţi în vedere, în 
special, următoarele aspecte:

     Verificaţi în ce măsură cheltuielile 
pe care le-aţi considerat deductibile 
îndeplinesc următoarele cerinţe de 
ordin general, prevăzute de 
legislaţia relevantă:

•	 Puteţi proba că respectivele cheltuieli 
sunt aferente scopului realizării 
veniturilor dumneavoastră?

•	 V-aţi asigurat că documentele 
justificative (facturi, avize, documente 
interne) au formatul adecvat şi includ 
elementele obligatorii legale?

•	 Este legal modul de alocare a veniturilor 
şi cheltuielilor aferente perioadei 
fiscale, în special din perspectiva 
estimării provizioanelor şi a cheltuielilor 
anticipate (“accrual”)?

     Verificaţi în ce măsură sunt 
respectate următoarele reguli 
speciale, aplicabile unor categorii 
specifice de cheltuieli:

•	 Sunt documentate cheltuielile 
înregistrate în legătură cu serviciile 
primite de către societate, în special 
dacă acestea au fost prestate de  
societăţi străine din cadrul grupului?

•	 Există documente justificative       
pentru susţinerea schimbării 
tratamentului amortizării fiscale 		
în cazul îmbunătăţirilor aplicate 
mijloacelor fixe? 

•	 Sunt documentate cheltuielile 
înregistrate în procesul de 	
promovare a vânzărilor?

Aveţi în vedere, în principal, următoarele 
aspecte ce se pot dovedi relevante în fiecare 
dintre domeniile ce pot face obiectul acesteia:
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În domeniul impozitului pe venit şi al contribuţiilor de 
asigurări sociale – aveţi în vedere următoarele: 

Pentru contracte de management, trebuie să existe dosare individuale 
pentru fiecare “expatriat” care să conţină cel puţin următoarele:

•	 	 Copii ale documentelor de imigrare;

•	 	 Copie a notificării detaşării către ITM (EU); 

•	 	 Copie a autorizaţiei de muncă (în cazul cetăţenilor non-EU);

•	 	 Copii ale scrisorilor de detaşare;

•	 	 Copie a contractului de locuinţă;

•	 	 O situaţie a intrărilor şi ieşirilor din ţară (în scopul determinării rezidenţei după 	
	 regula celor 183 de zile);

•	 	 O copie a Notificării de începere/încetare a activităţii (înregistrată de beneficiar);

•	 	 Eventual copii ale declaraţiilor lunare de taxe (formularul 224) dacă nu există 		
	 conflicte de confidenţialitate;

•	 	 Copii ale formularelor E101-A1 de asigurări sociale (în cazul cetăţenilor EU);

•	 	 Alte documente justificative care să demonstreze şederea în România (de ex. copii 	
	 ale unor minute de şedinţe la care au participat; copii ale biletelor de avion; facturi 	
	 de hotel etc.).

În plus, aveţi în vedere şi următoarele aspecte practice ce se pot dovedi 
relevante în acest domeniu:

•	 Contractul de management este indicat să conţină un buget anual estimativ care să 
susţină sumele din refacturarea costurilor;

•	 Contractul trebuie să fi fost înregistrat la Administraţia Financiară;  

•	 Dacă există şi o politică de detaşare a grupului din care face parte societatea 
dumneavoastră, este util să aveţi o copie tradusă a acestei proceduri interne.

În domeniul impozitului cu 
reţinere la sursă – trebuie să 	
aveţi în vedere:

•	 Asigurarea conformităţii certificatelor 
de rezidenţă fiscală ale beneficiarilor de 
venituri cu cerinţele legislaţiei 
naţionale, pentru a putea beneficia, 
dacă este cazul, de prevederile unei 
convenţii de evitare a dublei impuneri.

•	 Apariţia unor cheltuieli suplimentare cu 
impozitul, generate de existenţa clauzei 
“de net” din contractele comerciale ale 
societăţii dumneavoastră cu nerezidenţii.
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Pregătiţi documentaţia care stă 	
la baza sumelor de TVA cerute la 
rambursare:

•	 Verificaţi conţinutul facturilor pentru 	
a stabili dacă acestea cuprind toate 
elementele obligatorii prevăzute de lege;

•	 Verificaţi dacă aveţi facturile în original;

•	 Verificaţi corelarea facturilor cu 
înregistrările din jurnalele de vânzări şi de 
cumpărări şi ordonaţi aceste documente în 
ordinea prevăzută în jurnale;

•	 Pregătiţi documentele justificative 
pentru scutirile de TVA, pentru 
tranzacţiile neimpozabile cât şi pentru 
justificarea dreptului de deducere; 
Urmăriţi ca aceste documente 		
(acolo unde este posibil) să fie 
disponibile împreună cu facturile 
aferente tranzacţiilor în cauză;

•	 Verificaţi corectitudinea raportărilor de 
TVA (cum ar fi formularele 300, 390 şi 394) 
şi corespondenţa acestora cu evidenţele 
contabile;

•	 Confirmaţi în scris facturile emise/primite 
către/de la parteneri de afaceri din UE 
pentru tranzacţii cu bunuri pentru a 
diminua riscul apariţiei unei situaţii 	
în care inspectorii fiscali să solicite 
justificarea anumitor diferenţe apărute 
în VIES între livrările/achiziţiile 
intracomunitare proprii şi cele raportate 
de partenerii de afaceri din UE, ceea ce 
produce întârzieri în finalizarea 
inspecţiei fiscale;

•	 Verificaţi existenţa următoarelor 
documente şi informaţii, care, în funcţie 
de specificul activităţii, ar putea avea 
relevanţă în derularea inspecţiei fiscale:

•	 Politica de reduceri comerciale;

•	 Politica privind perisabilităţile şi 
stocurile degradate;

•	 Fişe ale proceselor tehnologice pentru 
justificarea pierderilor tehnologice;

•	 PUZ, PUD şi autorizaţii de construcţie 
în cazul companiilor care dezvoltă 
proiecte imobiliare etc.

În domeniul TVA:

Dacă inspecţia fiscală este legată de o cerere de rambursare TVA, aveţi în vedere criteriile care stau la baza analizei de risc, 
întrucât în funcţie de gradul de risc, această cerere de rambursare se soluţionează cu control anticipat (grad fiscal mare), în baza unei 
analize documentare (grad fiscal mediu) sau cu control ulterior (grad fiscal mic). Pentru a diminua riscul de a fi incluşi în 
categoria de risc fiscal mare în cadrul analizei de risc, trebuie să urmăriţi, printre altele:

•	 Depunerea în termen legal a deconturilor de TVA;
•	 Depunerea în termen legal a situaţiilor financiare;
•	 Numărul de cereri de renunţare la rambursarea de TVA;
•	 Achitarea obligaţiilor fiscale la timp etc.

Solicitaţi, de asemenea, reglarea fişei sintetice pe plătitor pentru a diminua riscul unor întârzieri în procesul de rambursare;
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Operaţiunile scutite

În ceea de priveşte operaţiunile 
scutite, este foarte important		
să deţineţi toate documentele 
justificative prevăzute de legislaţia 
de TVA. În plus, trebuie să aveţi în 
vedere şi următoarele aspecte:

•	 În cazul livrărilor intracomunitare, 	
ca documentele de transport să fie 
disponibile în original şi să fie semnate 
şi ştampilate de beneficiar. Aceasta 	
este o practică a autorităţilor fiscale şi 	
nu o cerinţă prevăzută de lege şi nu 	
este nici în acord cu jurisprudenţa 		
Curţii Europene de Justiţie;

•	 Organele de control solicită adesea, 	
ca declaraţiile vamale de export să fie 
ştampilate atât de biroul vamal unde s-a 
deschis regimul vamal cât şi de biroul 
vamal pe unde au părăsit bunurile 
teritoriul comunitar.

Dreptul de deducere

În ceea ce priveşte dreptul de 
deducere, organele de control 
investighează achiziţiile purtătoare 
de TVA ale unui contribuabil, de 
regulă, din două puncte de vedere:

Cel al formei facturilor, respectiv 		
al informaţiilor incluse în acestea, motiv 
pentru care este foarte importantă 
verificarea tuturor facturilor, sau măcar 	
a celor cu valori mai mari, înaintea 	
inspecţiei fiscale (inclusiv facturile 	
primite de la nerezidenţi);

Cel al substanţei tranzacţiilor, adesea 
solicitându-i-se contribuabilului să probeze 
faptul că achiziţiile realizate sunt aferente 
activităţii sale economice pentru care este 
permis dreptul de deducere, fiind deci, din 
nou, foarte importantă verificarea existenţei 
şi corectitudinii documentelor justificative 
(mai ales în cazul serviciilor) înaintea 
inspecţiei fiscale şi ataşarea lor la facturile 
aferente (acolo unde este posibil).

Aveţi în vedere că unele dintre aspectele vizate în mod uzual de organele 	
de control în timpul inspecţiei fiscale sunt cele legate de operaţiunile scutite,    
de operaţiunile neimpozabile şi de dreptul de deducere.

Operaţiunile neimpozate

În ceea ce priveşte operaţiunile 
neimpozabile cu TVA în România  	
(de exemplu, serviciile de consultanţă, 
serviciile de publicitate şi marketing, 
închirierea de personal, procesarea 	
de date etc.) organele de control solicită ca 
substanţa acestor tranzacţii să fie probată cu 
documente relevante (ex. contracte, rapoarte, 
prezentări, timesheet-uri, corespondenţă), 
fiind deci foarte importantă etapa anterioară 
inspecţiei când trebuie pregătite toate aceste 
documente, spre a fi disponibile cu ocazia 
inspecţiei fiscale; 

Ţinând cont de schimbările legislative în vigoare începând cu 1 ianuarie 
2010 în ceea ce priveşte regimul de TVA aplicabil serviciilor, ne aşteptăm 
ca, în continuare, autorităţile fiscale să analizeze dovezile disponibile 
referitoare la calitatea de persoană impozabilă a beneficiarului, precum 
şi informaţiile cu privire la sediul activităţii/sediile fixe ale beneficiarului 
care primeşte serviciile în cauză.



14

În domeniul accizelor:

Aveţi în vedere, printre altele, 
următoarele aspecte de ordin general 
referitoare la activitatea pe care o 
desfăşoară compania dumneavoastră:

•	 Existenţa şi valabilitatea autorizaţiilor 
necesare desfăşurării activităţii 
(antrepozitar autorizat pentru 
producţie/depozitare, expeditor 
înregistrat, destinatar înregistrat, 
utilizator final, notificare);

•	 Existenţa şi conformitatea evidenţelor 	
şi documentelor specifice utilizate în 
acest domeniu (de ex. pierderi, lipsuri, 
justificarea utilizării produselor 
exceptate/scutite de accize, marcaje, 
situaţii/declaraţii lunare, etc.).

Daca sunteţi utilizatori finali 
autorizaţi, ar trebui să aveţi în vedere, 
printre altele, următoarele: 

•	 Prezentarea dovezilor privind 
constituirea garanţiilor;

•	 Depunerea situaţiilor lunare     
prevăzute de lege;

•	 Existenţa unor evidenţe exacte, din care 
să rezulte fără echivoc că produsele au 
fost utilizate strict în scopul pentru care 
s-a acordat exceptarea/scutirea.

Daca sunteţi antrepozitari 
autorizaţi, ar trebui să mai aveţi în 
vedere, printre altele şi următoarele:

•	 Respectarea măsurilor legale privind 
securitatea produselor accizabile 
(încuietori, sigilii, instrumente 		
de măsură);

•	 Existenţa unor evidenţe cu privire la 
materiile prime, lucrările în derulare şi 
produsele accizabile finite, precum şi cu 
privire la stocurile de produse accizabile 
(evidenţele trebuie să corespundă cu 
situaţia practică, organele de control 
efectuând de cele mai multe ori 
inventarul faptic);

•	 Respectarea obligaţiilor de a asigura 
accesul autorităţilor competente în 
antrepozitul fiscal autorizat, în vederea 
verificărilor, precum şi de a pune la 
dispoziţia organelor de control un birou 
în incinta antrepozitului fiscal;

•	 Conformarea cu obligaţiile privind 
înştiinţarea autorităţilor fiscale cu 
privire la pierderi, lipsuri sau 
neregularităţi referitoare la produsele 
accizabile, modificări ale datelor iniţiale 
în baza cărora a fost emisă autorizaţia;

•	 Existenţa manualului de operare şi 
actualizarea acestuia;

•	 Depunerea situaţiilor lunare/anuale 
(altele decât declaraţii fiscale) 
prevăzute de lege; 

•	 Utilizarea documentelor prevăzute de 
lege (e-DA, DI, facturi, avize de însoţire).
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În cazul controlului care vizează 
respectarea obligaţiilor legale ce 
revin antrepozitarilor autorizaţi,
se verifică, de regulă:

•	 Îndeplinirea condiţiilor legale de autorizare 
(chiar dacă acest tip de verificări au fost 
efectuate deja ca etapă premergătoare a 
procesului de autorizare);

•	 Respectarea obligaţiilor legale ce revin 
antrepozitarilor autorizaţi cu privire la 
asigurarea securităţii produselor accizabile, 
întocmirea unor evidenţe exacte şi 
actualizate cu privire la materiile prime, 
lucrările în derulare şi produsele accizabile 
finite, raportarea pierderilor/lipsurilor 	
de produse accizabile înregistrate, 
înştiinţarea autorităţilor fiscale cu privire 
la extinderea/modificarea structurii 
antrepozitului fiscal sau a modului de 
operare în acesta ori cu privire la 
modificarea datelor iniţiale în baza 	
cărora a fost emisă autorizaţia (de exemplu, 
schimbarea unui administrator), etc.; 

•	 Respectarea obligaţiilor privind plata 
accizelor, depunerea declaraţiilor de 
accize, utilizarea documentelor fiscale 
prevăzute de lege, întocmirea de registre 
şi evidenţe contabile precise, calcularea 
corectă a obligaţiilor de plată reprezentând 
accize, declararea şi plata lor în termen, 
depunerea situaţiilor lunare şi constituirea 
garanţiilor prevăzute de lege;   

•	 În cazul producătorilor de produse 
energetice, organele de control verifică 
respectarea condiţiei legale de a livra 
produsele accizabile numai după 
verificarea plăţii accizelor de către 
cumpărător în contul furnizorului, 
nerespectarea acestei obligaţii legale 
putând conduce la sancţiuni administrative 
(suspendarea sau revocarea autorizaţiei 
de antrepozit fiscal) şi/sau penale (întrucât 
fapta respectivă este incriminată ca 
infracţiune, fiind pedepsită cu închisoare 
de la 2 la 7 ani). 

     Aveţi în vedere că în timpul 
inspecţiei fiscale verificările 
organelor de control vizează 
respectarea obligaţiilor ce revin 
diferitelor categorii de plătitori de 
accize (antrepozitari autorizaţi, 
destinatari înregistraţi, etc.), 
conformarea cu regulile privitoare 
la regimul suspensiv de la plata 
accizelor, respectarea destinaţiei 
utilizării produselor accizabile 
achiziţionate în regim de scutire 
sau de exceptare de la plată sau 
respectarea regimului general al 
produselor accizabile.
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În cazul în care tematica de control este respectarea prevederilor referitoare 
la regimul suspensiv de la plata accizelor, organele de control verifică, de regulă, 
următoarele aspecte:

•	 Faţă de faptul că beneficiarii scutirilor sau a exceptărilor de la plata accizelor au obligaţia 
legală de a utiliza produsele accizabile numai în scopul declarat la momentul obţinerii 
scutirilor sau a exceptărilor respective, organele de control solicită dovezi şi justificări cu 
privire la cantităţile utilizate în scopul pentru care s-a acordat scutirea/exceptarea de la 
plata accizelor şi verifică conformitatea cu celelalte obligaţii legale (ex. constituirea de 
garanţii, transmiterea raportărilor lunare prevăzute de lege). În situaţia în care constată 
abateri, operatorii economici pot fi sancţionaţi cu amenzi contravenţionale sau chiar 
revocarea autorizaţiilor de utilizator final.

     Aveţi de asemenea în vedere că, dacă 
sunteţi deţinători de produse accizabile, 
aveţi obligaţia să probaţi provenienţa 
legală a produselor respective, organele de 
control având posibilitatea de a confisca 
produsele accizabile sau veniturile 
realizate din vânzarea lor atunci când 
consideră că acestea nu au fost introduse 	
în sfera de accizare potrivit prevederilor 
din Titlul VII al Codului fiscal, fiind de 
asemenea, incriminate ca infracţiuni o 
serie de fapte, precum producerea de 
bunuri accizabile în afara unui antrepozit 
fiscal, marcarea cu marcaje false a 
produselor accizabile supuse marcării, 
achiziţionarea de alcool etilic/distilat de 	
la alţi furnizori decât cei autorizaţi etc.
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În domeniul vamal – aveţi în vedere 
următoarele aspectele legate de documentaţia 
aferentă operaţiunilor vamale:

•	 Existenţa setului complet de documente 
aferente importului/exportului 		
(ex. declaraţia vamală, declaraţia de 
valoare în vamă, factura comercială, 
documentele de transport, certificate de 
origine sau de conformitate, licenţă, etc.) 
arhivat corespunzător în cadrul societăţii;

•	 Confirmarea exportului (confirmarea 
electronică în cazul ECS, ştampila vămii 	
de ieşire a bunurilor din Comunitatea 
Europeana, aplicată pe declaraţia vamală 
efectuată pe suport de hârtie);

•	 Existenţa şi valabilitatea autorizaţiilor şi 
aprobărilor/licenţelor necesare în funcţie 
de regimul/destinaţia vamală (ex.autorizaţia 
de perfecţionare, de admitere temporară, 
de antrepozit, de destinaţie finală, de 
proceduri simplificate de vămuire, etc.) sau 
în funcţie de mărfuri (ex. licenţa ANCEX);

•	 Existenţa contractului de prestări 	
servicii/reprezentare încheiat cu 
comisionarul vamal;

•	 Documentaţia aferentă calculului de origine 
(ex. calculaţia de preţ, documentele care 
atestă originea, informaţii de origine emise 
de vamă, declaraţia furnizorului, etc.);

•	 Documentaţia aferentă clasificării tarifare 
la import (informaţii complete despre 
marfă, informaţii despre clasificare emise 
de biroul vamal sau informaţii tarifare 
obligatorii - ITO, analize de laborator, 	
poze, prospecte, mostre, etc.);

•	 Documentaţia aferentă valorii în vamă 
(oferte de preţ, documente de plată, note 	
de credit/debit, facturi de transport, de 
asigurare, documente specifice în cazul 
persoanelor afiliate cum ar fi de exemplu 
contracte de licenţă, de redevenţă, 
documentaţia preţurilor de transfer, etc.).
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În cazul controlului care vizează 
regimurile vamale suspensive, controlul 
are în vedere, de regulă, următoarele aspecte:

•	 Existenţa autorizaţiilor de regim vamal 	
şi corectitudinea solicitării acestora 	
(în special corectitudinea informaţiilor 
furnizate la solicitarea autorizaţiei, 	cum ar 
fi de exemplu tipul de bunuri, clasificarea 
lor tarifară, cantităţile declarate ca urmând 
a fi plasate sub regimul vamal în cauză), 
dar şi concordanţa între datele înscrise 	
în autorizaţie şi cele înscrise în declaraţiile 
vamale efectiv depuse, precum şi 
respectarea condiţiilor specificate în 
autorizaţie pentru derularea şi încheierea 
regimului vamal;

•	 Existenţa evidenţelor operative în formatul 
aprobat de autorităţile vamale, existenţa 
deconturilor de justificare şi a declaraţiilor 
vamale depuse pentru încheierea în 
termen a operaţiunilor vamale;

•	 În funcţie de regimul vamal, pot fi verificate 
de asemenea existenţa scutirii de la 
garantare, rata de randament obţinută pe 
tip de materie primă şi produs compensator, 
dacă produsele compensatoare secundare 
(ex. deşeurile, resturile sau rebuturile 
obţinute din procesare) au fost puse 	
în liberă circulaţie sau reexportate 		
(la perfecţionarea activă), dacă bunurile 
plasate în regim de admitere temporară 	
cu exonerare totală de la plata taxelor 
vamale sunt din categoriile care pot 
beneficia de acest regim prin lege, 	
calitatea importatorului în cazul admiterii 
temporare cu exonerare parţială de la 
plata taxelor vamale (importatorul trebuie 
să fie proprietarul bunurilor, pentru a 
putea deduce TVA plătit la import), 
calculul taxei vamale şi TVA în cazul 
re-importurilor din perfecţionare pasivă 
(taxa vamală datorată se obţine prin 
deducerea, din taxele vamale a produselor 
compensatoare, a taxelor vamale aferente 
materiilor prime exportate).

     Aveţi în vedere că printre cele 
mai frecvente teme de control 		
se numără derularea şi încheierea 
regimurilor suspensive/economice, 
clasificarea tarifară, modul de    
declarare a valorii în vamă,     
respectarea regulilor de origine.
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În cazul verificării clasificării 
tarifare, organele de control 
investighează, de regulă, în ce măsură 
bunurile ar fi trebuit clasificate la 
alte coduri tarifare pentru care taxa 
vamală datorată ar fi fost mai mare, 
motiv pentru care este recomandabil să:

•	 Aveţi pregătită documentaţia care să 
susţină clasificarea tarifară declarată la 
momentul importului, cum ar fi de 
exemplu prospecte, fotografii, fişe de 
produs, analize de laborator, inclusiv 
corespondenţa cu furnizorul (în care 
clasificarea tarifară declarată la import 
este confirmată de acesta) sau, după caz;

•	 Să deţineţi informaţii privind clasificarea 
tarifară furnizată de autoritatea vamală 
ori chiar informaţii tarifare obligatorii 
(ITO) emise de ANV sau de autorităţi 
vamale din alte state membre.

În cazul verificărilor privind 
originea, controlul vizează în principal:

•	 Respectarea regulilor de origine 		
(după caz, îndeplinirea criteriilor 		
de acordare a originii, existenţa 
documentelor justificative cum ar 	
fi declaraţia furnizorului);

•	 Existenţa documentelor justificative 	
(ex. evidenţe care să permită 
identificarea/provenienţa materiilor 
prime efectiv utilizate la producerea 
fiecărui produs pentru care s-a acordat 
origine, ori separarea contabilă între 
materii prime originare şi ne-originare);

•	 Asigurarea corectitudinii calculelor 
privind originea şi a documentelor 
emise, respectarea condiţiilor privind 
transportul direct şi a regulii de 
no-drawback;

•	 Aveţi în vedere că, în cazul societăţilor 
autorizate ca exportator agreat 
(companii care sunt autorizate să 
certifice originea pe factură), controlul 
este periodic (de regulă, la 3 luni) şi 
vizează, de obicei, îndeplinirea 
condiţiilor în baza cărora compania a 
fost autorizată (de exemplu, menţinerea 
condiţiilor din autorizaţie privind 
continuitatea producţiei, menţinerea 
furnizorilor, existenţa dovezilor de 
origine pentru materii prime, etc.). 
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În cazul verificării valorii declarate 	
în vamă organele de control verifică:

•	 Includerea în valoarea de vamă a 
elementelor de ajustare, cum ar fi 
drepturi de proprietate intelectuală, 
valoarea licenţei pentru utilizarea 
mărcii, valoarea bunurilor puse la 
dispoziţia furnizorului cu titlu gratuit 
sau la preţ redus (ex. matriţe pentru 
producerea bunurilor importate), 
cheltuielile aferente transportului pe 
parcursul extern (transport, manipulare, 
asigurare), inclusiv includerea în baza de 
impozitare TVA la import a costurilor 
până la primul loc de destinaţie 		
(ex. costul transportului de la frontieră 
până la sediul dumneavoastră);

•	 Corectitudinea completării declaraţiei 
pentru valoarea în vamă (de exemplu, 
declararea legăturii între vânzător şi 
cumpărător, ori 	existenţa unor condiţii 
cărora le este subordonată tranzacţia şi 
care ar putea influenţa preţul);

•	 Existenţa unor ajustări ale preţurilor 	
după import şi reconsiderarea ulterioară 	
a importurilor corespunzătoare (cum ar 	
fi situaţia în care au loc ajustări anuale ale 
preţurilor bunurilor importate, ca urmare 
a aplicării prevederilor preţurilor de 
transfer la tranzacţiile efectuate în 
interiorul grupului). Bunurile plasate în 
regim de admitere temporară cu 
exonerare totală de la plata taxelor 
vamale sunt din categoriile care pot 
beneficia de acest regim prin lege, 
calitatea importatorului în cazul 	
admiterii temporare cu exonerare 
parţială de la plata taxelor vamale 
(importatorul trebuie să fie proprietarul 
bunurilor, pentru a putea deduce TVA 
plătit la import), calculul taxei vamale 	
şi TVA în cazul re-importurilor din 
perfecţionare pasivă (taxa vamală 
datorată se obţine prin deducerea, din 
taxele vamale a produselor compensatoare, 
a taxelor vamale aferente materiilor 
prime exportate).
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În domeniul obligaţiilor fiscale legate de protecţia mediului 
– aveţi în vedere următoarele aspecte legate de documentaţia aferentă acestor activităţi:

•	 Existenţa şi valabilitatea autorizaţiilor 
şi înregistrărilor necesare (autorizaţie 
de mediu/autorizaţie integrată de 
mediu, înregistrarea ca producător de 
echipamente electrice şi electronice 
„EEE”, etc.);

•	 Evidenţa deşeurilor şi existenţa 
documentelor justificative privind 
gestionarea deşeurilor (ex. contractul 
cu asociaţia colectivă, rapoarte primite 
de la valorificatorul deşeurilor de 
ambalaje, autorizarea transportului 
deşeurilor, etc.);

•	 Documentaţia privind raportările 
necesare (ex. introducerea pe piaţă de 
ambalaje, de EEE) şi plata contribuţiilor 
la Fondul de mediu.

Ar trebui să aveţi în vedere că 
aspectele cel mai des verificate în 
practică se referă la:

•	 Existenta autorizaţiei de 	
mediu/autorizaţiei integrate de 	
mediu, îndeplinirea condiţiilor privind 
protecţia mediului (ex. măsuri privind 
evitarea poluării apelor, aerului, a solului 
ori subsolului); 

•	 Existenţa înregistrărilor impuse de lege 
în funcţie de tipul activităţii desfăşurate 
(ex. înregistrarea în registrul 
producătorilor de EEE);

•	 Îndeplinirea obligaţiilor de raportare 	
a ambalajelor sau EEE introduse pe 	
piaţă, a cantităţilor de deşeuri de 
ambalaje valorificate ori a deşeurilor 	
de EEE eliminate etc.; 

•	 La păstrarea evidenţei corespunzătoare 
a deşeurilor, precum şi la îndeplinirea 
procedurilor specifice privind depozitarea 
ori transportul acestora;

•	 Îndeplinirea obligaţiilor de plată a 
contribuţiilor la fondul de mediu, 
pentru emisii de poluanţi, deşeuri 	
de ambalaje, substanţe periculoase, 
baterii/acumulatorii, uleiuri uzate ori 
pentru vânzarea de deşeuri metalice 
feroase sau neferoase.
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•	 Verificaţi legitimaţia de inspecţie 
fiscală şi ordinul de serviciu a 
inspectorilor fiscali, iar dacă aceştia 
refuză să vă prezinte aceste documente 
oficiale referitoare la calitatea în care 
derulează acţiunea de inspecţie fiscală 
aveţi dreptul să refuzaţi accesul 
acestora în incinta unităţii;

•	 Solicitaţi înscrierea procedurii 	
de inspecţie fiscală în registrul 
unic de control; 

•	 Solicitaţi organului fiscal să vă 
comunice periodic constatările 
acestuia cu privire la situaţia de fapt, 
precum şi eventualele consecinţe 
fiscale, iar în cazul în care acesta refuză, 
solicitaţi aceste informaţii în scris. 
Acest refuz, precum şi alte acte similare 
ar putea sta la baza unor demersuri 
procedurale pe care aţi fi îndreptăţiţi 	
să le urmaţi în legătură cu inspecţia 
fiscală (contestaţii fiscale, plângeri, 
acţiuni în justiţie, etc.);

•	 Puteţi formula încă de la această 
fază un punct de vedere cu privire 
la constatările organului de 
inspecţie fiscală prin care să îi 
aduceţi la cunoştinţă, dacă este cazul, 
caracterul eronat al reţinerilor 
cu privire la situaţia de fapt 		
sau/şi interpretarea greşită a 
legii în privinţa consecinţelor 	
de ordin fiscal deduse în legătură cu 
situaţia de fapt determinată pe baza 
probelor, în vederea diminuării riscului 
ca ulterior aceste aspecte să determine 
apariţia unor consecinţe negative 
pentru dumneavoastră în cuprinsul 
actelor administrativ-fiscale emise 
ulterior inspecţiei fiscale.

Aveţi în vedere următoarele aspecte de 
ordin practic referitoare la derularea
inspecţiei fiscale:

În timpul inspecţiei fiscale
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Dacă organul de inspecţie fiscală 
suspendă inspecţia fiscală, verificaţi 
dacă actul de suspendare a inspecţiei fiscale 
este emis pentru unul din următoarele 
motive prevăzute de lege:

•	 Necesitatea efectuării unuia sau mai 
multor controale încrucişate;

•	 Necesitatea remedierii unor deficienţe 
constatate în timpul inspecţiei fiscale şi 
care au făcut obiectul unei “Dispoziţii 
privind măsurile stabilite de organele 
de inspecţie fiscală”;

•	 Necesitatea emiterii unei decizii a 
Comisiei fiscale centrale;

•	 Necesitatea efectuării unei expertize 
conform Codului de procedură fiscală; 

•	 Necesitatea efectuării de cercetări 
specifice pentru identificarea unor 
persoane fizice sau stabilirea realităţii 
unor tranzacţii;

•	 La propunerea direcţiei generale 		
din cadrul Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală care coordonează 
activitatea de inspecţie fiscală, pentru 
valorificarea unor informaţii rezultate 
din alte acţiuni de inspecţie fiscală, 
primite de la alte instituţii ale statului 
sau de la terţi.

•	 Necesitatea solicitării unor informaţii 
suplimentare de la autorităţile fiscale 
similare din alte state membre ale 
Uniunii Europene sau din state cu care 
România are încheiate convenţii 
internaţionale pentru schimburi de 
informaţii în scopuri fiscale;

•	 Necesitatea elaborării şi prezentării 
unui dosar al preţurilor de transfer în 
cazul contribuabililor care desfăşoară 
tranzacţii cu persoane afiliate.

     Dacă între timp cauza de suspendare a 
inspecţiei fiscale a dispărut, iar organul 
de control fiscal nu reia inspecţia fiscală, 
aveţi dreptul să solicitaţi în scris reluarea 
de îndată a inspecţiei fiscale, iar în caz de 
refuz sau de întârziere, aveţi dreptul să 
contestaţi refuzul şi să solicitaţi obligarea 
organului fiscal la reluarea de îndată a 
inspecţiei fiscale.

      Şi dumneavoastră puteţi solicita in scris 
organului de inspecţie fiscală o singură dată pe 
durata unei inspecţii fiscale suspendarea acesteia, 
ca urmare a apariţiei unei situaţii obiective care 
conduce la imposibilitatea continuării inspecţiei 
fiscale, confirmată de echipa de inspecţie fiscală.

Regulile legale 
referitoare la 
suspendarea 
inspecţiei fiscale:
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Solicitaţi în scris organului de 
inspecţie fiscală să respecte 
termenul legal de efectuare a 
inspecţiei fiscale, respectiv:

•	 6 luni, dacă sunteţi mare contribuabil 
sau 3 luni, dacă sunteţi alt tip de 
contribuabil, în cadrul unei inspecţii 	
ce nu are loc pentru soluţionarea unei 
cereri de rambursare a TVA;

•	 45 de zile, dacă inspecţia fiscală 		
are loc ca urmare a unei cereri de 
rambursare a TVA, 

În măsura în care perioada maximă 
prevăzută de lege pentru efectuarea 
inspecţiei fiscale a fost depăşită în 
mod nejustificat:

•	 Solicitaţi în scris organului fiscal 
să vă comunice cauzele ce au 
determinat o astfel de depăşire; 

•	 Puteţi contesta depăşirea perioadei 
maxime de efectuare a inspecţiei 
fiscale şi solicita obligarea organului 
de inspecţie fiscală să finalizeze 
inspecţia fiscală;

•	 Aveţi în vedere că, modul de	
îndeplinire a atribuţiilor de serviciu 	
de către inspectorii fiscali cu ocazia 
inspecţiei fiscale poate sta la baza unor 
cereri pe care aţi fi îndreptăţiţi să le 
formulaţi în legătură cu inspecţia 		
fiscală (contestaţii fiscale, plângeri, 
acţiuni în justiţie, etc.).

Urmăriţi respectarea de către 
organul fiscal a termenului legal 
de derulare a inspecţiei fiscale:

     Ţineţi cont însă că, în 
calculul nici uneia dintre 
aceste perioade nu intră 
perioadele în care inspecţia 
fiscală a fost suspendată.
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•	 Participaţi la discuţia finală pe 
care organul fiscal este obligat să o 
organizeze cu dumneavoastră potrivit 
legii, iar în măsura în care termenul 
care vă este acordat pentru pregătirea 
acestei discuţii nu este rezonabil prin 
raportare la circumstanţele cauzei, 
sunteţi îndreptăţiţi să solicitaţi 
amânarea discuţiei finale.

•	 Puteţi formula un punct de vedere 
prin care să exprimaţi opinia 
dumneavoastră argumentată 	
cu privire la constatările organului de 
inspecţie fiscală referitor la situaţia de 
fapt, precum şi la consecinţele fiscale 
ale acestora, potrivit legislaţiei aplicabile.

Cu ocazia discuţiei 
finale a organului 
de inspecţie fiscală 
cu contribuabilul, 
aveţi în vedere 
următoarele:
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După inspecţia fiscală
Documentele emise ca urmare 
a inspecţiei fiscale

Dacă urmare a inspecţiei fiscale nu se modifică bazele 		
de impunere, organul fiscal trebuie să emită o decizie de 
nemodificare a bazelor de impunere, iar dacă inspecţia 
fiscală este aferentă unei proceduri de rambursare de TVA, 
acesta ar trebui să emită o decizie de rambursare a sumei 
solicitate cu titlu de TVA (în măsura în care nu aveţi la rândul 
dumneavoastră datorii către organul fiscal, altfel vi se va 
comunica o decizie de rambursare, o notă de compensare 	
şi, dacă mai există sume de restituit, şi o notă de restituire).
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•	 În termen de 30 de zile de la 
comunicarea acestora în cazul 
contestaţiilor reglementate de         
Codul de procedură fiscală, sau,       
după caz, pentru contestaţiile ce cad 
sub incidenţa altor acte normative,        
în termenele speciale prevăzute de 
respectivele acte normative speciale.

•	 Contestaţia fiscală se depune la 
organul emitent al actului 
administrativ-fiscal care o va 
înainta de îndată organului competent 
să o soluţioneze, potrivit legii.

Dacă v-a fost respinsă contestaţia de către 
organul fiscal competent, aveţi dreptul 
să formulaţi o acţiune în instanţă 	
în contencios administrativ:

•	 În termen de 6 luni de la comunicarea 
deciziei de respingere a contestaţiei fiscale;

•	 Instanţa competentă este, la 
alegerea dumneavoastră, ori cea 		
de la sediul dumneavoastră, ori 		
cea de la sediul organului fiscal.

Dacă contestaţia fiscală nu este soluţionată 
de către organul fiscal în termen de 45 de 
zile de la data înregistrării acesteia, aveţi 
dreptul să formulaţi o acţiune în faţa 
instanţei de contencios administrativ 
împotriva „tăcerii” autorităţii; 		
totuşi, de remarcat că instanţele sunt încă 
reticente să judece direct pe fond acţiunea 
astfel formulată.

În formularea contestaţiei fiscale şi a 
acţiunii în justiţie aveţi în vedere în 	
ce măsură ar putea fi incidentă în 
cauză legislaţia comunitară şi/sau 
jurisprudenţa Curţii Europene de 
Justiţie, întrucât acestea au prevalenţă 
faţă de legislaţia internă.

Dacă actele administrativ-fiscale emise de organul fiscal ca urmare a inspecţiei 	
fiscale (Raportul de inspecţie fiscală, Decizia de impunere şi, dacă este cazul, 	
Dispoziţia de măsuri, ori Nota de compensare) sunt în opinia dumneavoastră 	
nelegale, puteţi formula o contestaţie fiscală în faţa organelor fiscale: 
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Puteţi formula o cerere de suspendare 
a executării actelor, dacă îndepliniţi 
următoarele condiţii legale cumulative:

•	 Decizia de impunere vă produce 
un prejudiciu iminent (ceea ce în 
practică se traduce prin aceea că ar 
trebui să arătaţi efectele pe care le-ar 
avea executarea silită a deciziei de 
impunere asupra situaţiei societăţii 
dumneavoastră, motiv pentru care ar 	
fi utilă întocmirea de către un expert 
autorizat a unei expertize de specialitate 
care să fie utilizată ca probă pentru 	
a demonstra instanţei aceste efecte);

•	 Cererea de suspendare reflectă un 
caz bine justificat (ceea ce în practică se 
traduce prin faptul că o cercetare sumară a 
fondului cauzei relevă nelegalitatea vădită 
a deciziei de impunere).

Instanţa care soluţionează cererea de 
suspendare a executării deciziei de 
impunere este aceeaşi instanţă care este 
competentă să soluţioneze în fond acţiunea în 
contencios administrativ îndreptată împotriva 
deciziei de soluţionare a contestaţiei fiscale 
formulate împotriva deciziei de impunere;

Suspendarea executării actelor 
administrative fiscale emise ca 
urmare a inspecţiei fiscale:

O condiţie obligatorie pentru susţinerea cererii este depunerea unei 
cauţiuni la instanţa de judecată: 

•	 Cuantumul cauţiunii este decis de instanţa de judecată şi poate fi de până la 		
20% din suma contestată, respectiv de maximum 2000 RON, după cum actul 
administrativ fiscal a cărui suspendare a executării se solicită este sau nu evaluabil în 
bani (în practică de regulă această cauţiune este în jur de 10%, dar poate fi diferită, în 
funcţie de circumstanţele cauzei);

•	 Din perspectivă practică, plata cauţiunii poate ridica probleme întrucât aceasta 
rămâne de regulă blocată la instanţă pentru o perioadă de 30 de zile 	
de la soluţionarea irevocabilă a cererii de suspendare (riscând deci, dacă 	
nu veţi obţine suspendarea executării silite, să fiţi şi executaţi silit şi cu banii achitaţi 
cu titlu de cauţiune blocaţi pentru o perioadă destul de îndelungată, ce poate uneori 
depăşi 6-9 luni).

Daca obţineţi suspendarea executării actului in 
baza art. 14 din Legea nr. 554/2004, ea durează 
60 de zile daca nu introduceţi acţiune de anulare 
a actului administrativ fiscal suspendat.
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     În cazul unei executări silite, verificaţi:

•	 Conţinutul titlului executoriu (emitent, titlul de creanţă, sumele supuse 
executării silite);

•	 Competenţa organului de executare;

•	 Incidenţa unor alte motive de nelegalitate ale actelor de executare silită. 

În măsura în care identificaţi motive de nelegalitate a executării silite, puteţi formula       
o contestaţie la executare împotriva executării silite:

•	 În termen de 15 zile de la data comunicării actului de executare 	
silită contestat;

•	 Instanţa competentă este judecătoria în a cărei rază teritorială au loc 
actele de executare silită (de regulă, cea de la sediul dumneavoastră).

Puteţi solicita în cadrul dosarului de contestaţie la executare şi suspendarea 
executării silite dacă plătiţi o cauţiune ce va fi stabilită de instanţă în cuantum de 
maximum 20% din suma contestată sau 2000 RON, după cum decizia a cărei executare 
silită se suspendă este sau nu evaluabilă în bani (observaţiile de mai sus referitoare la 
cauţiunea de achitat în cadrul cererii de suspendare a deciziei de impunere sunt valabile 
şi pentru această cauţiune), suspendarea urmând să producă efecte, daca va fi admisă, 
doar până la soluţionarea contestaţiei la executare.

Executarea silită se suspendă şi în cazul în care, ulterior începerii 
executării silite, se depune o cerere de restituire/rambursare, iar 
cuantumul sumei solicitate este egal cu sau mai mare decât creanţa 
fiscală pentru care s-a început executarea silită.

Contestaţia la executarea silită derulată 
în baza actelor administrative fiscale 
emise ca urmare a inspecţiei fiscale:

Dacă prin hotărârea irevocabilă de desfiinţare a 
deciziei de impunere nu se dispune şi restituirea 
sumelor încasate anterior în baza acesteia de 
către organul fiscal, puteţi formula o cerere 
administrativă de restituire a acestor 
sume (în măsura în care nu aveţi la rândul 
dumneavoastră datorii la buget, caz în care 
sumele se vor compensa până la concurenţa 
celei mai mici dintre ele); 

Dacă organul fiscal în 45 de zile nu 
soluţionează cererea dumneavoastră de 
restituire a sumelor achitate în baza deciziei 
de impunere desfiinţate, puteţi contesta 
refuzul său, fiind îndreptăţit şi la plata 
de dobânzi asupra sumelor pe care ar 
trebui să le primiţi efectiv de la buget 
de la data expirării termenului legal 
de soluţionare a cererii respective.

Recuperarea sumelor 
achitate organului 
fiscal sau executate 
silit de acesta:
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În măsura în care organul fiscal a aplicat şi sancţiuni contravenţionale cu ocazia derulării inspecţiei fiscale (de exemplu, pentru 
nedepunerea unor declaraţii fiscale sau depunerea incorectă a acestora, pentru erori săvârşite cu privire la înregistrările contabile, etc.), 
sunteţi îndreptăţiţi să formulaţi o plângere contravenţională împotriva acestora, în măsura în care situaţia de 
fapt reţinută de organul constatator, ori interpretarea legii de către acesta asupra acestei situaţii de fapt stabilite, 
este eronată.

În susţinerea plângerii contravenţionale ar trebui să aveţi în vedere următoarele:

•	 Verificaţi dacă procesul-verbal de constatare a contravenţiei îndeplineşte toate cerinţele legale de ordin formal;

•	 Verificaţi în funcţie de tipul contravenţiei dacă sunt incidente regulile referitoare la prescripţia dreptului organului fiscal de a 
constata contravenţii;

•	 Verificaţi în ce măsură argumentarea în fapt şi motivarea în drept a procesului-verbal de constatare a contravenţiei sunt corecte 	
şi mai ales în ce măsură există probe şi argumente juridice care să contrazică cele reţinute în cuprinsul procesului-verbal de 
constatare a contravenţiei.

Aveţi în vedere şi următoarele aspecte suplimentare 
care se mai pot dovedi relevante în privinţa procesului-verbal 	
de constatare a contravenţiilor:

•	 De regulă, formularea plângerii contravenţionale suspendă 
executarea procesului verbal de constatare a contravenţiilor;

•	 În măsura în care actul normativ în baza căruia a fost aplicată 
sancţiunea contravenţionala nu conţine dispoziţii legale 
contrare, este posibilă achitarea a jumătate din minimum 
prevăzut de lege ca amendă pentru contravenţia respectivă 
în maximum 48 de ore de la data săvârşirii contravenţiei;

•	 De regulă, sancţiunea principală a amenzii contravenţionale 
poate fi însoţită de sancţiuni complementare cum ar fi: confiscarea 
bunurilor care au folosit la săvârşirea contravenţiei sau au 
rezultat din contravenţie, posibilitatea suspendării sau 	
chiar a revocării autorizaţiei administrative în baza căreia se 
desfăşoară activitatea ce a ocazionat săvârşirea contravenţiei 
(de exemplu, în cazul unor contravenţii legate de activitatea 
derulată în antrepozitul fiscal, organele de control să sesizeze 
autoritatea fiscală centrală şi să propună revocarea autorizaţiei 
de antrepozit fiscal), etc. Astfel de sancţiuni complementare ar 
putea fi contestate, din punct de vedere procedural, fie odată 
cu procesul-verbal de constatare a contravenţiei, fie pe cale 
separată, în funcţie de actul normativ care le guvernează.

Contestarea unor eventuale sancţiuni contravenţionale şi a
unor măsuri complementare acestora (confiscări, revocări
sau suspendări de autorizaţii, etc.):
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Pentru mai multe informaţii cu privire la aspectele de ordin 
practic legate de derularea inspecţiei fiscale puteţi contacta pe:

Peter de Ruiter
Partener
Lider Departament de consultanţă 
fiscală şi juridică PwC
peter.deruiter@ro.pwc.com

Mihaela Mitroi
Partener
Servicii de consultanţă fiscală 
PwC
mihaela.mitroi@ro.pwc.com

Ionuţ Simion
Partener
Servicii de consultanţă fiscală
PwC
ionut.simion@ro.pwc.com

Daniel Anghel
Partener
Servicii de consultanţă fiscală
PwC
daniel.anghel@ro.pwc.com

Brian Arnold
Partener
Servicii de consultanţă fiscală
PwC
brian.arnold@ro.pwc.com

Dan Dascălu
Partener
D&B David şi Baias
Societatea de avocatură corespondentă
a PwC în România
dan.dascalu@david-baias.ro

Emanuel Băncilă
Avocat Senior
D&B David şi Baias
Societatea de avocatură corespondentă
a PwC în România
emanuel.bancila@david-baias.ro

Andreea Cojocaru
Avocat Asociat
D&B David şi Baias
Societatea de avocatură corespondentă
a PwC în România
andreea.cojocaru@david-baias.ro
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